
1 

 
Università Ca’ Foscari Venezia 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271 
http://www.unive.it/sba 

 

 
 
 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

 

Decreto 2020 

Decreto a contrarre semplificato – procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. A) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - forniture e 
servizi per importi inferiori a 40.000 euro.  
 
Oggetto: Richiesta d’acquisto N. 49-2020 del 03/11/2020 - N. 14 Monografie - Biblioteca di Area Linguistica - BALI -  
Fondi di ricerca Ordine diretto Prof. FIORI Emiliano Bronislaw - ERASMUS AMSTERDAM - CIG: ZAA2F1C8BC  - 
IMPORTO IMPONIBILE: € 1.001,00 -  
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTI in particolare: 

                              - l’art. 32, comma 2 del predetto decreto legislativo, il quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, 
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

                             - l’art. 36, comma 2, lettera a) del predetto decreto che disciplina gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro; 

VISTE  le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it ; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale n. 752 prot. n. 49591 del 23/10/2017 e 
modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 con entrata in vigore il 19/02/2019; 

VISTI gli artt. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i., 37 del D. Lgs. 33/2013 e s. m. i. e 1, comma 32, della Legge n. 
190/2012 e s. m. i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO  il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D. R. n. 121 del 12/02/2015; 

VISTO  Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2019-2021 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s. m. i.; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con DR 25 del 
04/04/2019; 

VISTO il Bilancio di Previsione dell’Ateneo 2020 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
13/12/2019; 

VISTO Il Regolamento del Sistema Bibliotecario di Ateneo emanato con D.R. n. 840 del 28/10/2010 e modificato 
con D.R. n.396 del 30/05/2011 e D.R. n.719 del 20/11/2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, adottato con D.D.G. n. 752 prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017, modificato con D.R. 
139 del 18/02/2019; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione n.64 del 29/04/2011 e n. 65 del 23/05/2014, nonché 
l’assegnazione di budget al Sistema Bibliotecario per l’anno in corso, approvata dal C. d. A. nel bilancio di 
previsione triennale; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 13/12/2013, che conferisce autonomia alle strutture di 
Ateneo nell’effettuare variazioni di bilancio a valere sul proprio budget; 

VISTO il budget del Sistema Bibliotecario per l’esercizio 2020 approvato dal Consiglio del Sistema nella seduta del 
27 settembre 2019; 

VISTO il bilancio di previsione 2020 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 13 dicembre 2019; 

CONSIDERATA l’esigenza del Prof. FIORI Emiliano Bronislaw , afferente al  DSAAM di acquistare tramite la Biblioteca di 
Area Linguistica - BALI n. 14 monografie sui Fondi di ricerca titoli indicati nell’elenco allegato, (ALLEGATO 
1, che costituisce parte integrante della presente determina), al fine di assolvere alle funzioni istituzionali di 
supporto agli studi, alla didattica e alla ricerca;  

 
VERIFICATO che, per l’acquisto in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento unico di valutazione dei 

rischi da interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra nelle ipotesi di cui all'art. 26, 
comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 
VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione stipulata da Consip S.p.A. 

per il bene/servizio di cui necessita il Sistema Bibliotecario di Ateneo;  

http://www.unive.it/sba
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.anticorruzione.it/


2 

Università Ca’ Foscari Venezia 
SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 

San Sebastiano, Dorsoduro 1686, 30123 Venezia 
http://www.unive.it/sba 

 

SBA – Sistema Bibliotecario di Ateneo 
sasba@unive.it / T. 041 234 7347  

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di 
Consip S.p.A., tra i bandi di abilitazione pubblicati da Consip S.p.A., non risulta presente la categoria 
merceologica dei beni di cui necessita il Sistema Bibliotecario; 

VISTA l’offerta del fornitore ERASMUS AMSTERDAM – Prot. N. 0063755 del 03/11/2020 - per l’importo di Euro € 
1.001,00 (IVA assolta da editore) per la fornitura di 14 monografie sulle 14 richieste (percentuale di 
completamento della fornitura richiesta 100,00% ) 

CONSIDERATO  che l’offerta dell’operatore ERASMUS AMSTERDAM risulta essere congrua in rapporto alla qualità delle 
prestazioni, come percentuale di completamento della fornitura richiesta in relazione al prezzo, rispondendo 
pienamente alle esigenze della Biblioteca Area Linguistica; 

ACQUISITO  il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) SMART ZAA2F1C8BC per l’approvvigionamento del bene/servizio in 
oggetto; 

ACQUISITO  ove presente, il Codice Unico Progetto (C.U.P.)  ; 

DATO ATTO  che il Responsabile Unico del Procedimento dott.ssa Sandra Toniolo ha verificato la regolarità della 
procedura di affidamento secondo l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 in quanto esistono motivazioni 
funzionali di necessità della fornitura e presupposti legali di cui all’art. 63, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 
riservandosi di recedere dall’affidamento della fornitura del servizio in oggetto nel caso il fornitore risultasse 
non in possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D. Lgs.50/2016 e s.m.i. e di cui 
all’art. 7 del Codice di Comportamento di Ateneo nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento 
dott.ssa Sandra Toniolo; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia, alle Linee Guida ANAC e al 
Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA  la disponibilità del Dipartimento di Studi sull'Asia e sull'Africa Mediterranea al trasferimento dei fondi sul 
capitolo di spesa A.A.01.02.05.03 - Materiale bibliografico dell’Unità Analitica UA.A.SB.SBA.BALI 
dell’esercizio finanziario 2020; 

DECRETA 

Art. 1  di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento della fornitura 
delle monografie indicate nell’elenco allegato (all. 1), che fa parte integrante del presente atto, alla 
ERASMUS AMSTERDAM, P.O. BOX 19140, 1000GC AMSTERDAM The Netherlands, P. IVA 
NL007025117B01 - per l’importo di € 1.001,00 ; 

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva di ( (Iva compresa) e la richiesta di validazione del Contratto Passivo U-
GOV N. 1025711  a valere sul fornitore 161246 - ERASMUS BOEKHANDEL BV e sulla voce di spesa 
A.A.01.02.05.03 - Materiale bibliografico – Esercizio 2020 2020 - per l’importo stimato di € 1.001,00 ( (IVA 
compresa); 

Art.3                di riservarsi di recedere dall’aggiudicazione qualora il fornitore non detenga i requisiti previsti  
                             all’art. 80 del D. Lgs 50/2016. 
 
 
ALL. n. 1: Elenco dei libri richiesti 
 
 
Venezia, 11/11//2020 

IL DIRETTORE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DI ATENEO 
     Dott.ssa Sandra Toniolo  

 
 
VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Simonetta Polo

 

http://www.unive.it/sba


Quanti Prezzo indicativo Numero Documento

1 80,00 ISBN 9789042905313

3040917   Libro moderno    *Abu'Isa al-Warraq, Yahya'Adi : De l'incarnation / E. Platti – Leuven : Peeters 

Publishers, 1987.

1 50,00 ISBN 9789042901353

3040951   Libro moderno    *Severi Antiocheni liber contra impium Grammaticum : Orationis tertiae pars posterior I. 

Lebon. – Leuven : Peeters Publishers, 1933.

1 125,00 ISBN 9789042942332

3040962   Libro moderno    The *Patristic "Masora" A Study of Patristic Collections in Syriac Handbooks from the 

Near East / J. Loopstra. – Leuven : Peeters Publishers, 2020.

1 140,00 ISBN 9781463242213

3040975   Libro moderno    *Moshe Bar Kepha's Commentary on the Gospel of Luke / edited and translated by 

Abdul-Massih Saadi. – Piscataway : Gorgias Press, 2020.

1 135,00 ISBN 9781463242145

3040978   Libro moderno    An *Inventory of Syriac Texts Published from Manuscripts in the British Library / By 

Sebastian P. Brock. – Piscataway : Gorgias Press, 2020.

1 35,00 ISBN 9789042901292

3041061   Libro moderno    *Severi Antiocheni liber contra impium Grammaticum : Orationis tertiae pars prior (Syr. 

IV, 5), V. - Leuven : Peeters Publishers, 1929. -

1 40,00 ISBN 9789042901469

3041074   Libro moderno    *Severi Antiocheni Liber contra impium grammaticum : Oratio prima et 

orationissecundae quae supersunt / Interpretatus est Josephus Lebon. . - Louvain : Impr. Orientaliste, 1938. - 

[4],VIII,229,32 p. ; 25 cm.

1 24,00 ISBN 9789042903425

3041078   Libro moderno    La *polemique antijulianiste : 2.B. L'"Adversus apologiam Juliani" / traduit par Robert 

Hespel. . - Louvain : Secretariat du Corpus SCO, 1969. - P. [4], 141-309,[2] ; 25 cm.

1 17,00 ISBN 9789042903432 3041080   Libro moderno    *Sévère d'Antioche. La polémique antijulianiste, II. B. V.. - Lovain : Peeters, 1969. -

1 95,00 ISBN 9789042938632

3041101   Libro moderno    *John Chrysostom and Severian of Gabala : homilists, exegetes and theologians / edited 

by Johan Leemans, Geert Roskam and Josien Seger. - Leuven [etc.] : Peeters, 2019. - VIII, 283 p. ; 25 cm

giorgiaf
Font monospazio
ALLEGATO N. 1 ELENCO LIBRI



1 120,00 ISBN 9789042927285

3041112   Libro moderno    The *Syriac Version of John Chrysostom's Commentary on John I. Mêmrê 1-43 T.. - 

Leuven : Peeters, 2013. -

1 40,00 ISBN 9789068317046

3041113   Libro moderno    The *Syriac version of the Hexaemeron by Basil of Caesarea : [Text] / edited by Robert 

W. Thomson. - Lovanii : in aedibus Peeters, 1995. - VIII, 178 p. ; 24 cm.

1 75,00 ISBN 9789042906884

3041152   Libro moderno    The *Syriac versions of the De Spiritu Sancto by Basil of Caesarea / edited by David G. 

K. Taylor. - Lovanii : in aedibus Peeters, 1999. - XLII, 202 p. ; 24 cm.

1 25,00 ISBN 9789042901544

3041156   Libro moderno    *Severi Antiocheni orationes ad Nephalium. Eiusdem ac Sergii Grammatici epistulae 

mutuae (Syr. IV, 7), V. / Severi Antiocheni ; interpretatus est Iosephus Lebon. - Lovanii : Peeters, 1949. - VII, 144, 12 

p. ; 25 cm. Sequenza 2


		2020-11-12T11:00:37+0100
	IT
	Sandra Toniolo




